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Kwie cień te go ro ku jest dla
nas po li cjan tów mie sią cem
szcze gól nym. Mi ja bo wiem 70
lat od mo men tu gdy So wie ci
do ko na li ma so we go mor du na
pię ciu ty sią cach na szych ko le -
gów w Ostasz ko wie i in nych
miej scach kaź ni na Wscho-
 dzie. Ofia ra, ja ką przy szło im
za pła cić za służ bę oj czyź nie,
by ła naj wyż sza, ale też ta ka,
z ja ką każ dy z nas po wi nien
się li czyć. 
Wy po wia da jąc sło wa ślu bo -
wa nia, mu si my mieć świa do -
mość, że to właś nie my,
odzia ni w mun du ry, sta no wi -
my ra mię wspar cia dla miesz-
 kań ców na sze go kra ju. To
w nas, w go dzi nę pró by, spo-
 łe czeń stwo upa try wać bę dzie
tych, któ rzy nio są po moc i bez-
 pie czeń stwo. Ros ną ce w sto-
 sun ku do po li cji za u fa nie
wśród miesz kań ców na sze go
kra ju świad czy, iż na szą służ bą
za słu ży liś my so bie na mia no
strze gą cych pra wa, a nie nio-
 są cych re pre sję. Nie ste ty zda-
 rza się, że wie lu mło dych
po li cjan tów za po mi na o tym,
otrzy mu jąc le gi ty ma cję. 
O osta t nich dniach na szych
ko le gów sprzed 70 la ty mo że -
cie prze czy tać w ar ty ku le 
dr. Krzysz to fa Ha lic kie go i dr.
Pio tra Sy ku ta. W związ ku z 10.
rocz ni cą po wo ła nia Cen tral -
ne go Biu ra Śled cze go przy bli -
ża my Wam pra cę po li cjan tów
z za rzą du CBŚ w Byd gosz czy
zwal cza ją cych prze stęp czość
zor ga ni zo wa ną. W bie żą cym
nu me rze znaj dzie cie rów nież
in for ma cje o zmia nach ka dro -
wych na sta no wi skach kie row-
 ni czych, a tak że kil ka słów
o kon sek wen cjach po peł nie -
nia prze stęp stwa przez fun k-
cjo na riu szy. Za chę cam do
lek tu ry.

od redaktora 

naczelnego

Ma ciej Za łuc ki 
24 grud nia ubieg łe go ro ku nad-
 kom. Ma ciej Za łuc ki zo stał po wo -
ła ny na sta no wi sko za stęp cy
ko men dan ta wo je wódz kie go po-
 li cji w Byd gosz czy. 

Nad kom. Ma ciej Za łuc ki z Ko-
 men dą Wo je wódz ką Po li cji w Byd -
gosz czy zwią za ny jest od 2002 ro ku.
Przez 7 lat peł nił fun kcję na czel ni ka
wy dzia łu kon tro li, te raz nad zo ru je
pra cę pio nu kry mi nal ne go w wo-
 je wódz twie ku jaw sko-po mor skim.
Z wy kształ ce nia jest ma gi strem po-
 li to lo gii Uni wersytetu War szaw skie -
go. Ukoń czył stu dia pod y plo mo we
za rzą dza nie ja ko ścią, ad mi ni stra cję
pu blicz ną, kon tro lę i au dyt w ad mi -
ni stra cji pu blicz nej. 

- Do po li cji wstą pi łem w 1990 ro -

ku – mó wi ko men dant – za wo do wo

z po li cją po sta no wi łem się zwią zać

po od by ciu za sad ni czej służ by woj-

 sko wej w od dzia le pre wen cji Ko-

 men dy Sto łecz nej Po li cji, gdzie

pra co wa łem do 1998 ro ku. Póź niej

służ bę peł ni łem w jed nost kach

śród miej skich War sza wy. Peł ni łem

tak że obo wiąz ki za stęp cy ko men -

dan ta ko mi sa ria tu na Po wi ślu oraz

za stęp cy na czel ni ka sek cji pre wen -

cji na war szaw skim śród mie ściu.

Za py ta ny, czy za mie rza wpro-
 wa dzić zmia ny or ga ni za cyj ne, od-
 po wia da: 

- Uwa żam, że zmia ny za wsze

są po trzeb ne, ale nie mo gą być

ro bio ne dla za sa dy. Mu szą wy ni -

kać z po trzeb po li cji. Roz ma wia -

łem z nie któ ry mi ko men dan ta mi

o zmia nach w ukła dzie pio nu kry mi -

nal ne go. Jed nak osta teczną de cy -

zję co do struk tu ry w da nej

ko men dzie miej skiej czy po wia to -

wej po li cji po zo sta wiam kie row ni -

kom tych jed no stek. Je stem zda nia,

że zmia ny ma ją po móc roz wią zy -

wać prob le my, ale prze de wszyst-

 kim mu szą uwzględ niać lu dzi,

któ rych do ty czą. Bar dzo waż ne jest,

aby po li cjan ci iden ty fi ko wa li się ze

swo ją pra cą i two rzy li do brą atmo -

s fe rę w jed nost ce. Znacz nie ła twiej

i le piej wy ko nu je się co dzien ne

obo wiąz ki, gdy do pra cy przy cho -

dzi się z przy jem no ścią. Na po cząt -

ku br. na stą pi ło kil ka zmian,

wpraw dzie nie w pio nie kry mi nal -

nym, ale na sta no wi skach kie row ni -

czych w jed nost kach i ko mór kach

or ga ni za cyj nych. My ślę, że nie by -

ły to zmia ny na nie ko rzyść pra cu ją -

cych tam osób. 

Krzysz tof Pa czkow ski
8 stycz nia br. pod insp. Krzysz tof Pa -
czkow ski ob jął sta no wi sko na czel -
ni ka szta bu po li cji w Ko men dzie
Wo je wódz kiej Po li cji w Byd gosz czy. 

W po li cji słu ży od 18 lat. W 1996
ro ku ukoń czył czte ro let ni kurs ofi-
 cer ski w Wyż szej Szko le Po li cji
w Szczyt nie. Po skoń cze niu ww.
szko ły w stop niu pod ko mi sa rza po-
 li cji pra co wał w wy dzia le do cho -
dze nio wo-śled czym w KRP
Byd goszcz-For don. W ro ku 1999
prze szedł do szta bu po li cji KWP
w Byd goszczy, a w 2002 r. ob jął sta-
 no wi sko na czel ni ka sek cji pre wen -
cji KP Byd goszcz-Wy ży ny. Po
dwóch la tach po wró cił do szta bu
po li cji i awan so wał na etat za stęp cy
na czel ni ka, któ ry zaj mo wał do dnia
mia no wa nia na obec ne sta no wi sko.

Pod insp. Krzysz tof Pa czkow ski
ukoń czył stu dia o kie run ku wy cho-
 wa nie ob ron ne na Uni wersytecie
Ka zi mie rza Wiel kie go w Byd gosz -
czy oraz stu dia pod y plo mo we
w WSPol w Szczyt nie w za kre sie
za rzą dza nia jed nost ką or ga ni za -
cyj ną w ad mi ni stra cji pu blicz nej. 

Ja ko na czel nik spra wu je nad-
 zór nad pra cą 32 osób, w tym 19

osób w sek cji dy żur nych, któ ra
zo sta ła utwo rzo na 1 mar ca br. 

Pod insp. Krzysz tof Pa czkow ski
ma żo nę i sy na, czas wol ny spę-
 dza z ro dzi ną lub jeż dżąc na mo-
 to rach. Na ur lop naj czę ściej
wy jeż dża do Chor wa cji. 

An drzej Ry biń ski 
21 stycz nia br. na sta no wi sko ko-
 men dan ta po wia to we go po li cji
w Wą brzeź nie zo stał po wo ła ny pod-
 insp. An drzej Ry biń ski – eks pert wy-
 dzia łu pro gra mo wo-me to dycz ne go
Biu ra Kadr i Szko le nia KGP. 

Pod insp. An drzej Ry biń ski służ -
bę za czy nał w 1984 r. właś nie
w Wą brzeź nie. W 1991 po skoń cze-
 niu Wyż szej Szko ły Po li cji w Szczy-
t nie pra co wał ja ko wy kła dow ca
m.in. Za kła du Pre wen cji Pra wa Ad-
 mi ni stra cyj ne go i Ru chu Dro go we -
go, Za kła du Kry mi na li sty ki, Za kła du
Kry mi nal ne go Szko ły Po li cji w Pi le.
W 2001 r. zo stał eks per tem w wy-
 dzia le me to dy ki szko le nia w Szko le
Po li cji w Pi le. Nato miast w 2007 r. ze
sta no wi ska star sze go wy kła dow cy
wy dzia łu me to dy ki i or ga ni za cji
szko le nia ww. szko ły zo stał od de le -
go wa ny do cza so we go peł nie nia
służ by w wy dzia le pro gra mo wo-
me to dycz nym Biu ra Kadr i Szko le -
nia KGP. 

Pod insp. An drzej Ry biń ski z wy-
 kształ ce nia jest ma gi strem ad mi ni -
stra cji Uni wersytetu Szcze ciń skie go.

kom. Vio let ta Grze siew skai

Zmiany, zmiany...
Przełom roku 2009/2010 przyniósł zmiany na stanowiskach kierowniczych w policji
województwa kujawsko-pomorskiego.
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Nadkom. Maciej Załucki nadzoruje pracę pionu kryminalnego.

pod insp.
Ma ciej Woł cze k
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Cen tral ne Biu ro Śled cze nie
jest ani spe cjal ną jed nost -
ką or ga ni za cyj ną po li cji,

ani tym bar dziej, jak mog ła by su-
 ge ro wać na zwa, or ga nem cen tral-
 nym do re a li za cji od ręb nych
za dań. Mi mo że trwa ją dys ku sje
nad moż li wo ścia mi udzie le nia
wię kszej au to no mii i zmia ny sta-
 tu su, CBŚ po zo sta je ko mór ką or-
 ga ni za cyj ną Ko men dy Głów nej
Po li cji na po zio mie biu ra. Skła da
się z wy dzia łów do wal ki z prze-
 stęp czo ścią kry mi nal ną, nar ko ty -

ko wą, eko no micz ną i ak ta mi
ter ro ru. W swych struk tu rach po-
 sia da też wy dział ogól ny i nad zo -
ru, wy wia du kry mi nal ne go oraz
za rzą dy ope ra cji spe cjal nych
i świad ka ko ron ne go, a tak że za-
 rzą dy te re no we. Tym, co jed nak
wy róż nia dzia ła nia CBŚ, jest za-
 kres przed mio to wy. Wa run kiem
de ter mi nu ją cym pod ję cie dzia łań
wy kryw czych jest zor ga ni zo wa ny
cha rak ter ak tyw no ści prze stęp -
czej spraw ców za rów no w kra ju
jak i za gra ni cą. 

Struk tu ra 
ku jaw sko-po mor ska
CBŚ po wsta ło w kwiet niu 2000 r.
z po łą cze nia Biu ra do Wal ki
z Prze stęp czo ścią Zor ga ni zo wa ną
oraz Biu ra do Spraw Nar ko ty ków.

Za nim uzy ska ło swo ją obec ną for -
mę or ga ni za cyj ną prze szło kil ka
trans for ma cji. Za rząd w Byd gosz -
czy fun kcjo nu je w ak tu al nym
kształ cie od 15 ma ja 2008 ro ku
i struk tu ral nie skła da się z: wy dzia -
łu do zwal cza nia zor ga ni zo wa nej
prze stęp czo ści kry mi nal nej i nar -
ko ty ko wej, wy dzia łu do zwal cza nia
zor ga ni zo wa nej prze stęp czo ści
eko no micz nej, sek cji wy wia du kry-
 mi nal ne go oraz dwóch wy dzia łów
za miej sco wych – w To ru niu i we
Wło cław ku. Po nad to za da nia re a li -
za cyj ne wspo ma ga nie e ta to wy ze-
s pół spe cjal ny. Za rzą dem kie ru je
na czel nik mł. insp. Piotr Zuś ka. 

Za da nia
Za da nia CBŚ na po zio mie lo kal -
nym nie róż nią się ni czym od

tych re a li zo wa nych cen tral nie.
Po dej mu je się prze de wszyst kim
te ma ty, któ re wy czer pu ją zna-
 mio na czy nów za bro nio nych do-
 ko ny wa nych w wa run kach
prze stęp czo ści zor ga ni zo wa nej.
Po szcze gól ne spra wy wy ni ka ją
z pra cy włas nej, za dań zle co -
nych przez pro ku ra tu ry, ope ra cji
spe cjal nych re a li zo wa nych na te-
 re nie kra ju oraz ze współ pra cy
z jed nost ka mi te re no wy mi.

Współ pra ca z jed nost ka mi
te re no wy mi
Ko o pe ra cja ta opie ra się za rów no
na dzia ła niach za pla no wa nych, jak
i tzw. dzia łaniach na go rą co. Re a li -
za cje wy ni ka ją naj czę ściej z wy-
 mia ny in for ma cji z po li cjan ta mi,
któ rzy uzy ska li je pod czas czyn no -

ści do „włas nych” spraw. CBŚ ko-
 rzy sta też z po mo cy KMP/KPP
w za kre sie po twier dze nia do ko na -
ne go roz poz na nia i uzy ska nych in-
 for ma cji. Nie są rzad ko ścią
wspól ne za trzy ma nia spraw ców
prze stępstw oraz wspól na pra ca
w ra mach grup ope ra cyj no-śled -
czych. 

Współ pra ca 
mię dzy na ro do wa
Na po zio mie re gio nal nym za rząd
CBŚ re a li zu je rów nież za da nia
zwią za ne ze współ pra cą mię dzy -
na ro do wą. Naj bar dziej spek ta ku -
lar ną spra wą osta t nie go ro ku
o cha rak te rze mię dzy na ro do wym
by ło za bez pie cze nie w Byd gosz czy
skra dzio nych na te re nie Nie miec

O Centralnym Biurze Śledczym słyszał niemal każdy w naszym kraju. Pisano wiele 
artykułów, realizowane były programy telewizyjne. Potocznie mówi się nawet, że CBŚ 
to polskie FBI. Czy naprawdę jest to adekwatne porównanie?

Nasze CBŚ 
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CBŚ w akcji.
6 978 272 zł
MIENIE ZABEZPIECZONE

Wyniki w 2009 r.

W SŁUŻBIE
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dzieł sztu ki, któ rych war tość wstęp-
 nie osza co wa no na ok. 1 mln eu ro.
Przy za trzy ma nych ujaw nio no tak -
że du że ilo ści bro ni i ma te ria ły wy-
 bu cho we. Przed mio ty po cho dzi ły
z wła mań do wil li na te re nie Ber li na
i oko lic, któ rych do ko ny wa ła zor ga-
 ni zo wa na gru pa z Pol ski. W czyn -
no ściach do tej spra wy ak tyw nie
uczest ni czy li po li cjan ci nie miec cy.
Po nad 30 kg za bez pie czo nej ma ri -
hu a ny w 2009 r., o łącz nej war to ści
czar no ryn ko wej oko ło 600 tys. zło-
 tych, to z ko lei re zul tat świet nej
współ pra cy wy dzia łów byd go skie -
go, to ruń skie go i wło cław skie go
z po li cją ho len der ską. 

Re kru ta cja
Czy każ dy po li cjant mo że pra co -
wać w CBŚ? Jak twier dzi na czel nik
za rzą du – trze ba mieć do te go wie-
 dzę, pre dys po zy cje, do świad cze nie
i ser ce. W pier wszej ko lej no ści pre-
 fe ro wa ni są kan dy da ci z do świad -
cze niem w służ bach kry mi nal nych
i do cho dze nio wo-śled czych. Waż -
ny jest do tych cza so wy prze bieg
służ by i opi nia prze ło żo nych w za-
 kre sie za rów no umie jęt no ści re a li -
za cyj nych, jak i pre dys po zy cji do
dzia ła nia w trud nych wa run kach.
Kan dy da ci przyj mo wa ni są na
okres prób ny, tzn. w ra mach od de -
le go wa nia. Gdy się spraw dzą, to

zo sta ją. By wa ją jed nak przy pad ki,
że po li cjan ci wra ca ją do swo ich jed-
 no stek, bo nie są w sta nie po do łać
lub nie od po wia da ją im wa run ki
pra cy, któ re no ta be ne nie są ła twe. 

Spe cy fi ka pra cy 
Wy ma ga na jest spo ra dys po zy cyj -
ność i ol brzy mia od por ność na

dzia ła nia w wa run kach pod wyż -
szo ne go ry zy ka, a tym sa mym na
sil ny stres. Trze ba mieć świa do -
mość licz nych wy ja zdów, nie jed -
no krot nie po za te ren
wo je wódz twa, na wet na kil ka dni.
Mi tem są opo wie ści – jak twier dzi
mł. insp. Piotr Zuś ka, – że w CBŚ
są wy so kie gru py za sze re go wa nia
z wy so ki mi mnoż ni ka mi, a ro bo ta

jest pro sta. Praw da jest ta ka, że
coś za coś. Od po li cjan ta wy ma ga
się kre a tyw no ści i umie jęt no ści za-
 a wan so wa ne go pla no wa nia dzia-
 łań. W jed nost kach te re no wych
po szcze gól ne eta py pra cy wy ni -
ka ją naj czę ściej z bie żą cych zda-
 rzeń i zgro ma dzo nych na miej scu
in for ma cji czy ma te ria łu do wo do -
we go. Za zwy czaj po zo sta je to na
nie zbyt skom pli ko wa nym eta pie
koń co wym. Tam zaś, gdzie po ja -
wia się wie le wąt ków i sieć zor ga -
ni zo wa nych spraw ców, za czy na
się pra ca CBŚ. Trze ba wy ka zać
się za a wan so wa ny mi umie jęt no -
ścia mi po zy ski wa nia źró deł in for -
ma cji, dłu go ter mi no we go
pla no wa nia i pew nej stra te gii roz-
 gry wa nia. Mó wiąc ję zy kiem gier
kom pu te ro wych, jest to ko lej ny le -
vel do osią gnię cia, aby móc zmie-
 rzyć się z cię ża rem ga tun ko wym
spraw i spe cy fi ką spraw ców, któ-
 rym nie tyl ko trze ba do rów nać, ale
i ich prze chy trzyć. Efek tem koń co -
wym zaś ma być wy ka za nie przed
są dem zor ga ni zo wa ne go cha rak -
te ru prze stęp czo ści, a w re zul ta cie
eli mi na cja gru py prze stęp czej. 
Z oka zji ju bi le u szu 10-le cia po-
 wo ła nia Cen tral ne go Biu ra
Śled cze go na szym ko le żan kom
i ko le gom ży czy my wie lu suk ce -
sów i bez piecz nej pra cy. 

podinsp. Maciej Wołczeki

65 537 g.
ZABEZPIECZONE NARKOTYKI

Wyniki w 2009 r.

222 ZATRZYMANI
Wyniki w 2009 r.
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Bułgarska Billa

Or ga ny ści ga nia co raz czę-
 ściej pro wa dzą czyn no ści
ope ra cyj no-roz poz naw cze

oraz po stę po wa nia przy go to waw -
cze zwią za ne z nie u praw nio nym
uży ciem elek tro nicz nych in stru -
men tów płat ni czych. Zde cy do wa na
wię kszość prze stępstw nie u praw -
nio ne go uży cia kart wy da nych
klien tom in sty tu cji fi nan so wych
zwią za na jest z ich kra dzie żą i do-
 ko ny wa niem za ich po mo cą płat-
 no ści. Co raz czę ściej jed nak
od no to wy wa ne są prze stęp stwa
fał szo wa nia kart, czy na wet ich
pro duk cji. O ska li za gro żeń prze-
 stęp czo ścią elek tro nicz ną świad-
 czy wzra sta ją ca ilość zgło szeń
– tak od emi ten tów jak i osób, któ-
 rym kar ty wy da no – do ty czą cych
głów nie wy łu dzeń środ ków pie-
 nięż nych w dro dze przy zna nych
po ży czek lub kre dy tów przy jed no -
czes nym przy dzie le niu kar ty, za-
 zwy czaj kre dy to wej. No to wa na jest
również wzra sta ją ca ilość oszustw
z wy ko rzy sta niem no wo czes ne go
me dium ja kim jest in ter net, szcze-
 gól nie w ka te go rii ban ko wo ści
elek tro nicz nej, czy sze rzej trans ak -
cji elek tro nicz nych w sie ci.

Wię kszość po li cjan tów w spo-
 sób uni wersalny, lecz ter mi no lo -
gicz nie błęd ny, uży wa okre śle nia
kar ty ban ko ma to we w od nie sie -
niu do wszyst kich ro dza jów kart.
Na ryn ku fun kcjo nu ją róż ne ich
od mia ny, a w za leż no ści od fun k-
cji – po dzia ły kart, w za leż no ści
od spo so bu do ko ny wa nia roz li -
czeń, czy ro dza ju noś ni ka da-
 nych. Z pun ktu wi dze nia
co dzien nej prak ty ki po li cyj nej naj-
 i stot niej szy wy da je się po dział
kart z uwa gi na peł nio ne przez nie
fun kcje: kar ty ban ko ma to we
(ATM Cards, Cash Cards), kar ty
płat ni cze (Pay ment Cards), kar ty

iden ty fi ka cyj ne (ID Cards), kar ty
wstęp nie op ła co ne (Pre pa id
Cards) i kar ty wir tu al ne (Vir tu al
Cards). Po ziom wie dzy w tym za-
 kre sie ma istot ne zna cze nie cho-
 ciaż by z uwa gi na pra wi dło we
kwa li fi ko wa nie da ne go zda rze nia.
Pa mię tać na le ży o tym, że nie
każ da kar ta wy da na przez in sty -
tu cje fi nan so we ma sta tus środ ka
płat ni cze go w myśl art. 310 kk.
Z tej oraz in nych przy czyn pro wa -
dzo ne cy klicz ne szko le nia na po-
 zio mie KMP i KWP w na szym
wo je wódz twie pod no szą wie dzę
i kom pe ten cję fun kcjo na riu szy,
któ rzy na co dzień nie sty ka ją się
z tym ro dza jem prze stęp czo ści. 

Zda jąc so bie spra wę z licz nych
ogra ni czeń wy ni ka ją cych z prze pi -
sów re gu lu ją cych fun kcjo no wa nie
in sty tu cji ban ko wych, czy do stę pu
do tych in for ma cji or ga nów ści ga -

nia, w wy dzia le do wal ki z prze-
 stęp czo ścią gos po dar czą Ko mi sa -
ria tu Po li cji Byd goszcz -
Śród mie ście pod ję to przed sięw -
zię cia, któ re przy czy nić się mia ły
do roz poz na nia za gro żeń w tym
za kre sie na pod leg łym te re nie oraz
mo ni to ro wa nia i ujaw nia nia prze-
 stępstw i ich spraw ców. Nie zwy kle
po żą da ne oka za ły się wia do mo ści
zdo by te przez fun kcjo na riu szy
w szko le niach, wy mia nach do-
 świad czeń oraz pod czas sa moksz -
tał ce nia. Wy mier nie wpły nę ło to na
wzrost świa do mo ści, kom pe ten cji
i sta no wi do sko na łą pod sta wę do
rze czy wi stej wal ki z tą ka te go rią
prze stępstw. Wach larz po dej mo -
wa nych przez fun kcjo na riu szy
dzia łań był i jest sto sun ko wo sze-
 ro ki, cze go przy czy ną są nie tyl ko
ogra ni cze nia ze stro ny ban ków,
brak pro fe sjo nal nych na rzę dzi,

W SŁUŻBIE

Pojawienie się nowych środków płatniczych w postaci kart emitowanych przez różne instytucje finansowe 
wpłynęło nie tylko na poprawienie się standardów życia, lecz także pociągnęło za sobą wykształcenie się 
nowych form przestępczości. Instytucje bankowe nieustannie podejmują działania mające na celu poprawę
bezpieczeństwa w tym zakresie, nie są jednak w stanie pozbawić kart ich wad, a użytkowanie plastikowych
pieniędzy, pomimo licznych fizycznych zabezpieczeń, niesie pewne ryzyko. 

Problem dotyczący nowych
zjawisk przestępczych jak
skimming czy phishing jest
stosunkowo młody, jednakże
już wpłynął na zmianę 
unormowań prawnych 
i wykształcenie mechani-
zmów pozwalających 
przeciwdziałać, zwalczać,
wykrywać oraz właściwie
dokumentować podejmowane
przez Policję czynności 
dowodowe .
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lecz rów nież umię dzy na ro do wie nie
dzia łań prze stęp czych. Roz wój
ryn ku kar to we go po wo du je co raz
bar dziej wy ra fi no wa ne i zor ga ni zo -
wa ne dzia ła nia ze stro ny grup
prze stęp czych. Spraw cy prze-
 stępstw kar to wych to obec nie mło-
 dzi lu dzie po cho dzą cy z ta kich
kra jów jak Buł ga ria, Ru mu nia czy
Hisz pa nia, nie jed no krot nie le gi ty -
mu ją cy się wy kształ ce niem in for -
ma tycz nym, po sia da ją cy du żą
wie dzę i umie jęt no ści. Do dat ko -
wym utrud nie niem w iden ty fi ka cji
i lo ka li za cji prze stęp ców kar to wych
są moż li wo ści, ja kie stwo rzył li be -
ra lizm w za kre sie prze miesz cza nia
się osób i to wa rów we wnątrz stre -
fy Schen gen. W ob li czu tych ogra-
 ni czeń oraz re a liów służ by
w naj trud niej szej z tzw. jed no stek
li nio wych w wo je wódz twie ku jaw -
sko-po mor skim pod ję to wy zwa nie
sta wie nia czo ła no we mu za gro że -
niu, jak po ka zał czas nad wy raz
sku tecz nie. Z be ne dyk tyń ską wy-
 trwa ło ścią za czę to zbie rać in for -
ma cje z róż nych źró deł, jak
cho ciaż by: wy po ży czal nie sa mo -
cho dów, mo te le i ho te le, port lot ni -
czy, urzę dy, uczel nie, a na wet
agen cje to wa rzy skie. Na bie żą co
śle dzo no in for ma cje w sie ci, wy-
 chwy tu jąc wszel kie wzmian ki od no-
ś nie ata ków grup prze stęp czych.
We współ pra cy z ko or dy na to rem
z wy dzia łu do wal ki z prze stęp czo -
ścią gos po dar czą KWP w Byd -
gosz czy opra co wy wa no za da nia
dla in nych pio nów, za wie ra ją ce
szcze gó ło we in for ma cje od noś nie
osób i grup prze stęp czych po ja -
wia ją cych się na te re nie RP, me tod
ich dzia ła nia, na rzę dzi słu żą cych
do po peł nia nia prze stępstw etc.
Prze ka zy wa no za da nia dla oso bo-

 wych źró deł in for ma cji, a wresz cie
po dej mo wa no ob ser wa cje wy ty -
po wa nych miejsc w spo sób
szcze gól ny za gro żo nych ata ka mi
skim min giem. Po uzy ska niu in for -
ma cji o po ja wie niu się w Pol sce
grup prze stęp czych z Buł ga rii ze
zdwo jo ną czuj no ścią za czę to re a -
li zo wać pla no wa ne dzia ła nia. Po
po twier dze niu zdo by tych in for ma -
cji o moż li wo ści po ja wie nia się na

prze ło mie stycz nia 2010 r. na
śród miej skim te re nie prze stęp ców
zaj mu ją cych się skim min giem,
po li cjan ci z zes po łu ope ra cyj no-
roz poz naw cze go wy dzia łu do wal -
ki z prze stęp czo ścią gos po dar czą
KP Byd goszcz-Śród mie ście po-
 dzie le ni na dwu o so bo we pa tro le
ze wspar ciem pio nu do cho dze -
nio wo-śled cze go pod ję li ob ser -
wa cję uprzed nio wy ty po wa nych

obiek tów. Wśród nich był mar ket
Bil la przy ul. Cu rie-Skło dow skiej.
Pod ję te przez po li cjan tów dy na -
micz ne czyn no ści za o wo co wa ły
uję ciem w po bli żu ban ko ma tu na-
 le żą ce go do Ban ku PKO BP
dwóch prze stęp ców z Buł ga rii. 

W wy ni ku prze pro wa dzo nej
kon tro li ujaw nio no przy za trzy ma -
nych urzą dze nia umoż li wia ją ce
skim ming w po sta ci na kła dek z za-
 in sta lo wa ną mi nia tu ro wą ka me rą
i elek tro nicz nym noś ni kiem pa mię -
ci, kart buł gar skich ban ków praw-
 do po dob nie skra dzio nych lub
pod ro bio nych oraz go tów kę. Dzię -
ki uprzed nio wy pra co wa nym me-
 to dom szyb ko uda ło się usta lić
da ne trze cie go z Buł ga rów, któ rzy
mel do wa li się w jed nym z byd go -
skich ho te li, je go ry so pis, a tak że
mar kę po ja zdu, ja kim po ru sza li się
prze stęp cy. Za trzy ma ni nie wła da -
ją ję zy kiem pol skim, dla te go nie o -
dzow na oka za ła się po moc
tłu ma cza z Gdań ska. Nie zna jo -
mość pol szczyz ny nie prze szko -
dzi ła im jed nak w zro zu mie niu, że
za czyn, ja kie go się do pu ści li, gro -
zi im od po wie dzial ność kar na do
25 lat po zba wie nia wol no ści. Miej -
my na dzie ję, że groź ba tak wy so -
kiej san kcji w po łą cze niu
z trzy mie sięcz nym aresz tem za sto -
so wa nym przez Sąd Re jo no wy
w Byd gosz czy wpły ną po zy tyw nie
na efek ty śledz twa pro wa dzo ne go
w tej spra wie pod nad zo rem Pro-
 ku ra tu ry Re jo no wej Byd goszcz-
Pół noc.

pod kom. 
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Przerobione karty telefoniczne wykorzystane do przestępstwa.

Bankomat SGB.

Jednym z pierwszych 
sygnałów pojawienia się
przestępczości kartowej 
na terenie śródmiejskim 
w Bydgoszczy było zdarzenie
z 2008r. kiedy odnotowano
przestępstwo związane 
z nieuprawnionym dostępem
do środków pieniężnych 
z bankomatu Banku 
Spółdzielczego.
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Działania wojenne w Pol
objęły również formacje 
W okresie tym korpus P
funkcjonariuszy. Szacun
polskiej policji ocenia się
zamordowanych i poległy
12 tys. policjantów dosta
niewoli, z czego prawie 6
w obozie w Ostaszkowie 

In na by ła sy tu a cja oko ło 10 tys.
fun kcjo na riu szy PP, któ rzy po-
 zo sta li na te re nach za ję tych

przez Niem ców. Sta nę li oni przed
trud ną de cy zją służ by w pol skich
or ga nach po li cyj nych (tzw. Po li cja
Gra na to wa) dzia ła ją cych w Ge ne -
ral nym Gu ber na tor stwie, bę dą -
cych czę ścią skła do wą
nie miec kiej służ by bez pie czeń -
stwa. Oprócz te go oko ło 2000
fun kcjo na riu szy po li cji przed o sta -
ło się na te re ny Lit wy i Ło twy. Po-
 zo sta ła gru pa po li cjan tów tra fi ła
do Ru mu nii i Wę gier.

Utwo rze nie obo zów
W dniach 19 i 20 wrześ nia 1939 r.
ko mi sarz spraw we wnętrz nych
ZSRR Ła wrien tij Be ria pod jął de-
 cy zję o utwo rze niu Za rzą du do
spraw Jeń ców Wo jen nych i In ter -
no wa nych oraz na ka zał or ga ni za -
cję tzw. obo zów przej ścio wych
i roz dziel czych. Na mo cy wspom -
nia nej de cy zji po wsta ły obo zy je-
 niec kie w Ko ziel sku, Sta ro biel sku
i Ostasz ko wie, w któ rych prze trzy-
 my wa no ok. 15 tys. Po la ków. 
Fun kcjo na riu szy Po li cji Pań stwo -
wej prze wo żo no do obo zu o za o -
strzo nym ry go rze po ło żo nym
kil ka na ście ki lo me trów od Ostasz-
 ko wa na jed nej z wysp je zio ra Se-
 li ger. Tam w po miesz cze niach
po klasz tor nych pra wo sław ne go
mo na sty ru Ni ło wa Pu styń znaj do -
wa ły się miej sca prze trzy my wa nia
jeń ców. Oprócz po li cjan tów osa-
 dzo no tam rów nież fun kcjo na riu -
szy Służ by Gra nicz nej, Służ by
Wię zien nej, żoł nie rzy Kor pu su
Ochro ny Po gra ni cza, Żan dar me -
rii Woj sko wej i Od dzia łu II Szta bu
Głów ne go, sę dziów, pro ku ra to -
rów i osad ni ków woj sko wych (ze

wschod niej czę ści II RP) oraz du-
 chow nych. 
Stan licz bo wy obo zu w Ostasz ko -
wie wy no sił w li sto pa dzie 1939 r.
8397 osób, nato miast w kwiet niu
1940 r. 6570 osób. Więź nio wie by -
li prze trzy my wa ni w 20 gma chach
i otrzy my wa li gło do we ra cje żyw-
 no ścio we.

De cy zja o za gła dzie
Dnia 5 mar ca 1940 r. na po sie -
dze niu Biu ra Po li tycz ne go KC
WKP (b), w któ rym bra li udział:
Sta lin, Wo ro szy łow, Mo ło tow, Mi-
 ko jan i Ka ga no wicz, lu do wy ko mi-
 sarz spraw we wnętrz nych ZSRR
Ła wrien tij Be ria skie ro wał do Jó-
 ze fa Sta li na no tat kę nr 794/B,
w któ rej pi sał, że pol scy jeń cy wo-
 jen ni (14 736 osób – w tym 97
proc. Po la ków) oraz więź nio wie
w wię zie niach za chod niej Bia ło ru -
si i Ukra i ny (18 632 oso by, z te go
1207 ofi ce rów – w tym ogó łem 57

proc. Po la ków) sta no wią „ […]
zde kla ro wa nych i nie ro ku ją cych
na dziei po pra wy wro gów wła dzy
ra dziec kiej […]” w kon klu zji
stwier dza jąc, że ZSRR uwa ża za
uza sad nio ne:
Roz strze lać 14,7 tys. jeń ców i 11
tys. więź niów, bez wzy wa nia ska-
 za nych, bez przed sta wia nia za-
 rzu tów, bez de cy zji o za koń cze niu
śledz twa i ak tu oskar że nia, w tym
1030 ofi ce rów i po do fi ce rów po li -
cji, ochro ny po gra ni cza i żan dar -
me rii oraz 5138 sze re go wych
po li cji, żan dar me rii, wię zien nic twa
i wy wia du.

Ma so wy mord
W opar ciu o wspom nia ne ma te -
ria ły na ra dy spe cjal nej Za rząd
NKWD do spraw Jeń ców Wo jen -
nych i In ter no wa nych opra co wał
zbio ro we imien ne ze sta wie nia
więź niów do roz strze la nia, któ re
ro ze sła no do obo zów w kwiet niu

WIERNI 
DO KOŃCA

1 2

1. Ekshumacje. Miednoje- ze zbiorów Muzeum
2. Miednoje 1995r.- autor: Aleksander Załęski
3. Charków 1991r.- autor: Aleksander Załęski
4. Modlitwa za pomordowanych, Charków 199

1. Ekshumacje. Miednoje- ze zbiorów Muzeum
2. Miednoje 1995r.- autor: Aleksander Załęski
3. Charków 1991r.- autor: Aleksander Załęski
4. Modlitwa za pomordowanych, Charków 199

TEAMAT Z OKŁADKI
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i ma ju 1940 r., gdyż jak uza sad -
nia no wte dy „ […] zie mia by ła na
ty le roz marz nię ta, iż moż na by ło
ko pać zbio ro we gro by […]”.
Jed no cześ nie w ostasz kow skim
obo zie czy nio no przy go to wa nia
do roz po czę cia ma so wej eks ter -
mi na cji i prze wo że nia ska za nych
do Ka li ni na. Tam w pod zie miach
bu dyn ku Za rzą du Ob wo do we go
NKWD w Ka li ni nie przy go to wa no
dźwię koch łon ną ce lę śmier ci, któ-
 rej ścia ny wy głu szo ne zo sta ły
wcześ niej woj ło kiem (czy li po-
 wszech nie zna nym fil cem, któ re -
go moc no zróż ni co wa ne włók na
– od gru bych we wnątrz do de li -
kat nych po ze wnętrz nej stro nie
speł nia ły swo je za da nie w pro-
 ce sie pla no wa ne go mor du). Na-
to miast pod ło gę wy ście lo no
tro ci na mi, któ re chło nę ły krew. Do-
 dat ko wo z Mosk wy przy wie zio no
ko par kę do wy ko py wa nia do łów na
zwło ki. Ob óz w Ostasz ko wie w mo-
 men cie lik wi da cji, tj. 4 kwiet nia

1940 r., li czył 6364 oso by, w tym
m.in. 5938 po li cjan tów i żan dar -
mów. Ska zań ców pę dzo no
z mo na sty ru do przy stan ku ko le-
 jo we go So ro ga, a stam tąd przez
Li cho sław prze wo żo no do Ka li ni -
na. Na stęp nie ze sta cji po li cjan ci
prze wo że ni by li ka ret ka mi wię-
 zien ny mi, tzw. czior ny mi wo ro no -
mi do za rzą du ob wo do we go
NKWD przy uli cy So wiec kiej,
gdzie umiesz cza no ich w pod -
ziem nych ce lach bu dyn ku. Po
za pad nię ciu zmro ku przy stę po -
wa no do eg ze ku cji. Wy glą da ła
ona na stę pu ją co: z ce li pro wa -
dzo no po li cjan ta do tym cza so -
we go biu ra, gdzie spraw dza no
i po twier dza no je go toż sa mość.
Na stęp nie ska zań ca pro wa dzo no
scho da mi do spe cjal nie przy go -
to wa nej piw ni cy, tam od ra zu po
do pro wa dze niu od da wa no strzał
w tył gło wy tuż pod po ty li cą. Ten
spo sób eg ze ku cji po wo do wał na-
 tych mia sto wą śmierć oraz ogra-

 ni czał krwa wie nie. Do fun kcjo na -
riu szy Po li cji Pań stwo wej strze-
 la no z nie miec kich pi sto le tów
Wal ther kal. 7,65 mm. Zwło ki wy-
 no szo no na ze wnątrz i ukła da no
na jed nym z 5-6 ocze ku ją cych sa-
 mo cho dów cię ża ro wych i o świ cie
prze wo żo no je do miej sco wo ści
Mied no je, gdzie cho wa no za-
 mor do wa nych we wcześ niej
przy go to wa nych mo gi łach. Do
każ de go z 25 gro bów wrzu ca no
oko ło 250-300 zwłok. Pro ces
mor do wa nia jeń ców z Ostasz ko -
wa za koń czo no 13 ma ja 1940 r.
i we dług za cho wa nych do ku -
men tów bra ło w nim udział bli sko
trzy dzie ści osób, któ re póź niej
otrzy ma ły na gro dy „[…] za sku-
 tecz ne wy peł nia nie za dań spe-
 cjal nych […]”. 

Pa miętamy
W dniu 2 wrześ nia 2000 r. w Mie-
d no je otwar to Pol ski Cmen tarz
Wo jen ny, o łącz nej po wierz chni
1,7 ha, na któ rym zlo ka li zo wa no
25 zbio ro wych mo gił Po la ków.
Cmen tarz jest do stęp ny dla od-
 wie dza ją cych. Każ dy z za mor do -
wa nych po sia da tab li czkę
z imie niem, da tą uro dze nia, mia-
 stem po cho dze nia, od dzia łem
pra cy w cza sie za a resz to wa nia
oraz ro kiem śmier ci – 1940. Na
każ dej z 25 mo gił jest po sta wio -
ny krzyż.

Opra co wa nie: 
dr Krzysz tof Ha lic ki (Ar chi wum

Pań stwo we w Byd gosz czy),
sierż. szt. dr Piotr Sy kut 

(Ko men da Miej ska Po li cji 
w Byd gosz czy)

lsce we wrześniu 1939 r.
Policji Państwowej. 

PP liczył około 33 tys.
nkowo bilans strat 
ę na około 2,5-3 tys. 
ych. Grupa blisko 

ała się do sowieckiej
6 tys. przebywających 
zostało zamordowanych. 

3

4

m Katyńskiego w Warszawie
i

91r.

m Katyńskiego w Warszawie
i

1r.
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Aas pi rant Po li cji Pań stwo wej. Uro-
 dził się 30 li sto pa da 1906 r. w Ry-
 na rze wie w daw nym po wie cie
szu biń skim w ro dzi nie ro bot ni ka
ko le jar skie go Jó ze fa i Sta ni sła wy
z Wal trów. Po śmier ci mat ki oj ciec
Jó zef w 1920 r. za warł po raz dru -
gi zwią zek mał żeń ski z Fran cisz ką
Ko siń ską. Po ukoń cze niu szko ły
po wszech nej Fran ci szek Po cze kaj
pra co wał ja ko elek tro mon ter w Ka-
 to wi cach. W tym cza sie wstą pił do
Woj ska Pol skie go, a na stęp nie zo-
 stał przy ję ty do służ by w Po li cji
Pań stwo wej. 4 sierp nia 1928 r.
w Pnie wach wziął ślub z Ce cy lią
Do la tą. Ja kiś czas póź niej zo stał
wy sła ny na Kre sy Wschod nie do
służ by w ko mi sa ria cie w Ką kol ni -
kach, w daw nym wo je wódz twie
sta ni sła wow skim. W okre sie od 19
ma ja do 6 li sto pa da 1930 r. oraz
od 5 ma ja do 1 li sto pa da 1931 r.,
prze by wał w Szko le Po li cji Pań-
 stwo wej w Mo stach Wiel kich pod
War sza wą. Do ro dzin ne go do mu
w Pnie wach wy słał wów czas fo to -
gra fię, do któ rej po zo wał wraz
z ko le ga mi z kur su i opa trzył ją ta -
kim pod pi sem na od wro cie: „ (…)
Na pa miąt kę me go po by tu

w Szko le dla sze re go wych Po li cji
Pań stwo wej w Mo stach Wiel kich
od dnia 19.05. do 06.11.1930 ro -
ku. Da ro wu ję mą po do biz nę wraz
z ko le ga mi Wam Ko cha nym i Dro-
 gim Ro dzi com. Was Ko cha ją cy
i za wsze Życz li wy syn brat i szwa-
 gier Fran ci szek Po cze kaj (…)”.
W 1932 r. zo stał prze nie sio ny do
peł nie nia służ by w Ro ha ty nie. Od-
 no sił tam suk ce sy w tro pie niu i lik -
wi do wa niu groź nych band, któ re
ukry wa ły się w la sach i okra da ły
oko licz nych miesz kań ców. Osta t -
nim miej scem służ by Fran cisz ka
Po cze ka ja by ła Ho ro dec ka w po-
 bli żu Za lesz czyk w daw nym wo je -
wódz twie sta ni sła wow skim, na
po gra ni czu pol sko-ukra iń sko-ru -
muń skim. Tu od wie dzi li go ro dzi ce
i bra cia z ro dzi na mi. Wy buch II
woj ny świa to wej za stał mał żon ków
w Ho ro dec ku. Po wkro cze niu na
te ry to rium Pol ski Ar mii Czer wo nej
Fran ci szek wraz z in ny mi po li cjan -

ta mi zo stał aresz to wa ny i po sta -
wio ny pod ścia ną do eg ze ku cji.
Miej sco wa lud ność po cho dze nia
ukra iń skie go wsta wi ła się u żoł nie -
rzy so wiec kich z proś bą o od stą -
pie nie od roz strze la nia. Po li cjan ci
zo sta li uwię zie ni. Żo na Ce cy lia pró-
 bo wa ła zor ga ni zo wać wy kup mę -
ża, po świę ca jąc na ten cel
wszyst kie osz częd no ści i bi żu te rię.
Nie ste ty nie do szło do uwol nie nia
aresz to wa nych. Cór ka Wan da
przy no si ła oj cu pa czki do wię zie nia.
Po la tach tak wspo mi na jed no ze
spot kań z oj cem: „ (…) pa mię tam
oj ca ja ko „sta re go” umę czo ne go
męż czyz nę, bo se go, bo za bra no
mu skór ko we ofi cer ki, z bar dzo
spuch nię ty mi no ga mi (…)”. Chcia -
ła przy nieść oj cu bu ty z do mu, ale
nie by ło jej już da ne zo ba czyć go
ni gdy wię cej. Star szy po ste run ko -
wy Po li cji Pań stwo wej Fran ci szek
Po cze kaj zna lazł się w obo zie
w Ostasz ko wie. W kwiet niu 1940 r.
zo stał za mor do wa ny w Twe rze.
W li sto pa dzie 2007 r. awan so wa ny
de cy zją pre zy den ta RP do stop nia
as pi ran ta Po li cji Pań stwo wej. We
wrześ niu 1940 r. żo na wraz z dzieć -
mi zo sta ła wy wie zio na w by dlę cych
wa go nach na ste py Ob wo du Se mi-
 pa łyń skie go w Ka zach sta nie, skąd
po wró ci li w 1946 r. Ce cy lia Po cze -
kaj ni gdy nie do wie dzia ła się, co
sta ło się z jej mę żem Fran cisz kiem.
Zmar ła 15 wrześ nia 1978 r. w Za-
 brzu, gdzie miesz ka ła z cór ką
i swo i mi wnu ka mi. Praw dę po zna ła
do pie ro cór ka Wan da, któ ra od na -
laz ła oj ca na li ście jeń ców obo zu
w Ostasz ko wie. 

Piotr S. Adamczewskii
Kamila Czechowskai

Franciszek Poczekaj
1906-1940

1. Franciszek Poczekaj w umundu-
rowaniu bojowym Policji Państwowej
w 1931 roku.
2. F. Poczekaj z kolegami z kursu dla
szeregowych PP w Mostach Wielkich
w 1930 roku.

Bibliografia: Archiwum USC Szubin. Księga
urodzeń USC Rynarzewo 1906, sygn.
89/1906; Archiwum USC Pniewy. Księga 
małżeństw 1928; Archiwum rodzinne Anieli
Awtuch z Poznania; Lista Represjonowanych.
Centrum informacji o obywatelach polskich 
represjonowanych w ZSRR. Ośrodek Karta;
Relacja córki Franciszka Poczekaja – Wandy
Brezie z Jastrzębia-Zdroju.

2

1

Dęby Ka
pamięci policjantów w w

• Aspirant PP Seweryn Branicki, ur. Żytom
Dąb posadzony przez Urząd Gminy Książki

• Aspirant PP Stanisław Dudek, ur. Poznań
Dąb posadzony przez Związek Kombatantów
niów Politycznych w Pakości

• Aspirant PP Franciszek Graczkowski, ur.
Dąb posadzony przez Zespół Szkół im. Jana

• Aspirant  PP Marcin Gertig, zm. Twer
Dąb posadzony przez Urząd Miasta Bydgos

• Aspirant PP Heliodor Gruszczyński, ur. R
Dąb posadzony przez Zespół Szkół w Mrocz

• Aspirant PP Ignacy Kałka, zm. Twer
Dąb posadzony przez Urząd Miasta Bydgos

• Aspirant PP Jan Kozieł, ur. Busko, zm. Tw
Dąb posadzony przez Publiczne Gimnazjum

• Aspirant PP Leon Małolepszy, ur. Gemby
Dąb posadzony przez Urząd Gminy Książki

• Komisarz PP Józef Młodowicz, ur. Benkow
Dąb posadzony przez Towarzystwo Pamięc

• Aspirant PP Józef Ossowski, ur. Nadalna
Dąb posadzony przez Parafialny Klub Spor

• Aspirant PP Eugeniusz Perkowski, ur. W
Dąb posadzony przez Włocławskie Forum 

• Aspirant PP Franciszek Poczekaj, ur. Ryn
Dąb posadzony przez Towarzystwo Pamięc
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Ko mi sarz Po li cji Pań stwo wej. Uro-
 dził się 30 grud nia 1898 r. w Beń -
ko wej Wisz ni w po wie cie rudz kim
w wo je wódz twie lwow skim w ro dzi -
nie za moż ne go rol ni ka Sta ni sła wa
i Ka ta rzy ny z Pał ra szew skich. Gos -
po dar stwo Mło do wi czów znaj do -
wa ło się nad le wym brze giem
rze ki Wisz nia, gdzie w par ku na
dru gim brze gu mie ścił się ro dzin -
ny dwór Alek san dra Fre dry. Jó zef
Mło do wicz uczył się w II Gim na -
zjum im. M. Ko per ni ka w Sam bo -
rze. W 1919 r. ochot ni czo wstą pił
do Woj ska Pol skie go i zo stał przy-
 dzie lo ny do żan dar me rii po lo wej.
Brał udział w woj nie pol sko-bol -
sze wic kiej w 1920 r., a na stęp nie
słu żył w 53. Puł ku Strzel ców Kre-
 so wych sta cjo nu ją cym w Stry ju.
Wów czas pod jął stu dia praw ni -
cze, a po ich ukoń cze niu w 1927 r.
zo stał prze nie sio ny do re zer wy
i roz po czął służ bę w Po li cji Pań-
 stwo wej. Przez pe wien czas był
ko men dan tem po ste run ku w Pe-
 czy ni ży nie, po tem słu żył w Urzę-

 dzie Śled czym w Sta ni sła wo wie.
1 lip ca 1930 r. awan so wał na pod-
 ko mi sa rza Po li cji Pań stwo wej. Po
prze nie sie niu do Kra ko wa, w czer -
wcu 1932 r., po ślu bił Ma rię Wa-
 gner (1904-1987), sio strę ofi ce ra
Po li cji Pań stwo wej, Ma ria na Wa-
 gne ra. W 1933 r. był krót ko ko-
 men dan tem po ste run ku Po li cji
Pań stwo wej w Kry ni cy, a od 1934 r.
do wy bu chu II woj ny świa to wej

pier wszym ko men dan tem po wia -
to wym Po li cji Pań stwo wej w Szu-
 bi nie. We wrześ niu 1939 r. wy słał
żo nę wraz z dzieć mi na Wschód
do Beń ko wej Wisz ni, do dziad-
 ków. Sam po zo stał na po ste run -
ku w ocze ki wa niu na roz ka zy,
a na stęp nie w wy ni ku ru chu
wszyst kich for ma cji woj sko wych
zna lazł się w re jo nie Tar no po la.
Na wieść o wkro cze niu do Pol ski
Ar mii Czer wo nej ukry wał się
w Zło czo wie u sio stry Fe li cji Kru -
czkow skiej i bra ta Eu ge niu sza,
gdzie w paź dzier ni ku 1939 r. zo-
 stał aresz to wa ny i osa dzo ny
w miej sco wym wię zie niu. Po mie-
 sią cu prze wie zio no go do Ostasz-
 ko wa. Stam tąd dla ostroż no ści
wy słał tyl ko je den list adre so wa ny
do swo je go bra ta, aby nie na ra -
żać ca łej ro dzi ny. Zo stał za mor -
do wa ny przez NKWD w kwiet niu
1940 r. w Ka li nie (obec nie Twe rze)
i po cho wa ny w Mied no je. W li sto -
pa dzie 2007 r. de cy zją pre zy den -
ta RP, Jó ze fa Mło do wi cza
awan so wa no do stop nia ko mi sa -
rza Po li cji Pań stwo wej. Był odzna -
czo ny m.in. Srebr nym Krzy żem
Za słu gi (na da nym w 1938 r.).
Osie ro cił dwo je dzie ci: Je rze go
(ur. w 1933 r.) i Kry sty nę (ur.
w 1934 r.). 

Piotr S. Adamczewskii
Kamila Czechowskai

Młodowicz
1898-1940

Józef 
Władysław

1. Józef Młodowicz,  1932 r. w  Kra-
kowie z teściami Honoratą i Leopol-
dem Wagner oraz z  siostrą Krystyną

Na podstawie: „Przeglądu Policyjnego” nr 1
(65) 2002; Listy wywozowe NKWD (kwiecień-
maj 194 ) z Ostaszkowa, kopia ze zbiorów
Ośrodka Karta, sygn. OST/-89-93/55; relacja
syna Jerzego Młodowicza z Bielska-Białej
(2010 r. ).

1

Ro dzi ny Ka tyń skie dzia ła ją na te re nie ca łej Pol ski. Sie dzi bą byd go skie go od dzia łu jest Klub Po mor skie go
Okrę gu Woj sko we go przy ul. Suł kow skie go 52. Tam, w co trze cią śro dę mie sią ca o godz. 17.00, spo ty ka ją
się bli scy ofiar za mor do wa nych w kwiet niu 1940 r. Sto wa rzy sze nia Ro dzin Ka tyń skich dą żą do ujaw nie -
nia ca łej praw dy o zbrod ni ka tyń skiej, zaj mu ją się upa mięt nia niem ofiar po przez po mni ki, tab li ce pa miąt-
 ko we, pu bli ka cje, a tak że gro ma dzą wie dzę o zbrod ni, aby chro nić pa mięć o tych wy da rze niach.

Stowarzyszenie Rodzina Katyńska w Bydgoszczy

atyńskie 
woj. kujawsko-pomorskim

mierz, zm. Twer
i

ń, zm. Twer
w Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więź-

. Bydgoszcz, zm. Twer
a Pawła II w Łochowie

szczy

Radziwiliszki, zm. Twer
znie

szczy

Twer
m im. Mariana Rejewskiego (Białe Błota)

y, zm. Twer
i

owa Wisznia, zm. Twer
ci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919

a Karczma, zm. Twer
rtowy „Unitas” Tuchola

Włocławek, zm. Twer
Rozwoju

narzewo, zm. Twer
ci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919
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Oal ko ho lu wie le już na pi sa -
no, or ga ni zo wa no na je go
te mat mnó stwo kon fe ren -

cji, szko leń, ak cji. Śle dząc stro ny in-
 ter ne to we i wpi su jąc ha sło „al ko hol
a po li cja”, prze czy ta my dzie siąt ki
in for ma cji nt. pi ja nych kie row ców,
ilo ści prze stępstw po peł nia nych
pod wpły wem al ko ho lu, nie le gal -
nych pun któw sprze da ży, prze mo -
cy, etc., nato miast o za gro że niu
al ko ho liz mem w związ ku z wy ko -
ny wa ną pra cą ra czej pi sze się nie-
 wie le. Nie po trze ba przy wo ły wać
au to ry te tu spe cja li stów, aby za u -
wa żyć, jak trud ny i stre su ją cy jest
za wód po li cjan ta. Właś nie pro fe sje
po li cjan ta, straż ni ka wię zien ne go,
na u czy cie la, gór ni ka, le ka rza, na le -
żą do naj bar dziej stre so gen nych. 
Tu na le ży za py tać: Czy w związ ku
z do świad cza nym stre sem po li -
cjan ci po sia da ją od po wied nie
umie jęt no ści ra dze nia so bie
z nim? Wiedz my, że ra dze nie so -
bie ze stre sem to bar dzo cen na
umie jęt ność, któ ra wy ma ga od
nas nie rzad ko spo rej ak tyw no ści.
Pa mię taj my, im wyż sze bę dzie na -
sze za an ga żo wa nie w po szu ki wa -
nie za jęć ob ni ża ją cych po ziom
stre su, tym wię ksze ma my szan se
na zdro wsze i dłuż sze ży cie. Cza -
sy, w ja kich ży je my, przy no szą
wie le sy tu a cji ob fi tu ją cych w stres,
spra wia ją, że cią gle cier pi my na
brak cza su i za czymś go ni my.
Fakt ten po wo du je, że szu ka my
sku tecz nych spo so bów od stre so -

wa nia i – co szcze gól nie istot ne
dla nas, nie wol ni ków cza su – od -
stre so wa nia w bar dzo szyb kim
tem pie. Jed nym z naj prost szych
spo so bów jest na pew no spo ży -
wa nie al ko ho lu. Ma on dzia ła nie
tłu mią ce i prze ciw bó lo we.
W pier wszej ko lej no ści
tłu mio ne jest bo wiem
dzia ła nie mó zgo wych
oś rod ków kon-
 tro li, po ja wia
się uczu cie
roz luź nie -
nia, lek ko -
ś c i ,
eu fo rii. To
w ł a ś  n i e
w y  r a ź  n y,
bły ska wicz -
nie osią ga ny
efekt eu fo ry za cji
od po wia da za po-
 pu lar ność al ko ho lu
ja ko środ ka da ją ce go
szyb kie ob ni że nie na-
 pię cia i stre su. Jed nak
kon sek wen cją sy ste ma -
tycz ne go sto so wa nia al ko ho lu
(przy pom nę, że pi wo jest rów nież
al ko ho lem, choć czę sto lek ce wa -
żo nym) w ce lu zła go dze nia, ob ni -
że nia na pię cia, jest ry zy ko
uza leż nie nia się od nie go. 
Dla te go war to przy jrzeć się kwe stii
ko rzy sta nia z al ko ho lu i w ra zie
wąt pli wo ści zwró cić się o po moc
do spe cja li sty. Za nim jed nak do
nie go się zgło si my – pro po nu ję,

abyś my od po wie dzie li so bie na
kil ka py tań klu czo wych dla wła ści-
 wej sa mo o ce ny: Czy pi jesz al ko -
hol czę ściej niż 2-3 ra zy
w ty god niu? Ile wy pi jasz po rcji al-
 ko ho lu (1 szklan ka 250 ml pi wa

5% = kie li szek 30
ml, 40% wód ki =

1 po rcja stan-
 d a r  d o  w a ) ?
Czy ktoś bli ski
su ge ro wał ci
ogra ni cze nie
pi cia bądź
sam od czu -
wa łeś ta ką ko-
 n iecz  ność?
Czy zda rza ło
się, że od czu -
wa łeś wy rzu ty
su mie nia, po-
 czu cie wi ny
z po wo du
swe go pi cia?
Czy zda rza ło
się, że ra no

po prze bu -
dze niu pier wszą

rze czą by ło wy pi cie al ko ho lu dla
uspo ko je nia ner wów lub po sta -
wie nia na no gi? Czy, bę dąc jesz-
 cze w pra cy, pla no wa łeś pi cie po
jej za koń cze niu z na sta wie niem,
że się od stre su jesz? Czy zda rza ło
się, że pi cie koń czy ło się upi ciem?
To py ta nia po moc ni cze. Te raz
uzmy słów my so bie pod sta wo we
in for ma cje do ty czą ce sto so wa nia
al ko ho lu. 

Pi cie al ko ho lu przy no si bły ska -
wicz ny efekt roz luź nia ją cy, ale i po-
 ku sę na czę ste sto so wa nie go
w tym ce lu. Pi cie i szyb ki efekt czę-
 sto od bie ra ją czło wie ko wi po trze -
bę po szu ki wa nia kon struk tyw nych
me tod ob ni ża nia na pię cia emo cjo-
 nal ne go. Pu łap ką jest my śle nie:
Po co po cić się na si łow ni, czy bie-
 gać, sko ro moż na w mi łej atmo s -
fe rze osią gnąć ten sam efekt.
Na le ży jed nak pa mię tać, że al ko -
hol, ja ko me to da na stres, mo że
z cza sem stać się źró dłem ko lej -
nych na pięć i prob le mów – w śro-
 do wi sku do mo wym, w oto cze niu,
w pra cy – bądź też mo że przy spo -
rzyć kło po tów zdro wot nych. 
Dla te go czy tel ni ku, za sta nów się
już dzi siaj, jak wy glą da two je pi cie
i po dej mij sto sow ne kro ki, by nie
wpaść w pu łap kę uza leż nie nia.
Na gle prze sta jesz się kon cen tro -
wać, sku piać i roz luź niać, czy li
fun kcjo no wać w oto cze niu bez
przy sło wio we go piw ka, drin ka.
Dzi siej szy al ko ho lizm nie mu si ob-
 ja wiać się nie chluj nym wy glą dem,
przy kro pach ną cym i zo bo jęt nia -
łym na wszyst ko pi ja nym czło wie -
kiem. Dzi siej szy al ko ho lik co raz
czę ściej no si kra wat, bia łą ko szu -
lę, gar ni tur, ża kiet czy mun dur.
Zaj mu je od po wie dzial ne stre so -
gen ne sta no wi sko i peł ni waż ne
fun kcje spo łecz ne. Uwa żaj! To
przy cho dzi znie nac ka…

Ja ro sław Ku nic ki (psy cho log) 

Centrum med Bydgoszcz

Nie zapijesz stresu
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Po li cjant jest za wo dem na ra -
żo nym w spo sób szcze gól -
ny na prze kro cze nie gra ni cy

pra wa. Do ty czy to za rów no przy-
 pad ków ofert ko rup cyj nych, jak
i co dzien nych czyn no ści w ra-
 mach pra cy ope ra cyj nej, któ ra tak
na praw dę nie jed no krot nie jest
„ba lan so wa niem na cien kiej li nii.” 
Nie za leż nie od te go, czy jest się
po li cjan tem pio nu kry mi nal ne go,
pre wen cji czy lo gi sty ki, na le ży
mieć świa do mość kon sek wen cji
prze kro cze nia prze pi sów dys cy -
pli nar nych, jak i kar nych. 

Od po wie dzial ność 
dys cy pli nar na 
Po li cjant po no si od po wie dzial -
ność dys cy pli nar ną za na ru sze nie
dys cy pli ny służ bo wej lub za nie-
 prze strze ga nie za sad ety ki za wo -
do wej. Nie za leż nie od
od po wie dzial no ści dys cy pli nar nej
fun kcjo na riusz pod le ga rów nież
od po wie dzial no ści kar nej, je że li
po peł nio ny czyn wy peł nia jed no -
cześ nie zna mio na prze stęp stwa
lub wy kro cze nia al bo prze stęp -
stwa lub wy kro cze nia skar bo we -
go.
W ra mach pro wa dzo ne go wo bec
po li cjan ta po stę po wa nia dys cy -
pli nar ne go mo że zo stać orze czo -
na ka ra: 
u na ga ny – ozna cza wy tknię cie
nie wła ści we go po stę po wa nia
u za ka zu opusz cza nia wy zna -

czo ne go miej sca prze by wa nia

– do ty czy peł nie nia służ by w sy-
 ste mie sko sza ro wa nym
u ostrze że nia o nie peł nej przy-

 dat no ści do służ by na zaj mo -

wa nym sta no wi sku;
u wy zna cze nia na niż sze sta no -

wi sko służ bo we

u ob ni że nia stop nia – moż na wy-
 mie rzyć tyl ko obok ka ry wy zna cze -
nia na niż sze sta no wi sko służ bo we

lub ka ry wy da le nia ze służ by
u wy da le nia ze służ by – zwol -
nie nie ze służ by w po li cji. 

Utra ta upraw nień 
eme ry tal nych*
Po li cjant zo sta je zwol nio ny ze
służ by w po li cji po ska za niu pra-
 wo moc nym wy ro kiem są du za
prze stęp stwo lub prze stęp stwo
skar bo we, umyśl ne ści ga ne
z oskar że nia pu blicz ne go (art. 41
ust.1 pkt 4 Usta wy o po li cji), oraz,
co jest istot ne: tra ci upraw nie nia
eme ry tal ne.
Na przy kład: po li cjant z 16-let nim
sta żem, w 2008 r. przy jął ko rzyść
ma jąt ko wą w po sta ci 100 zł. Fun -
kcjo na riusz ten zo stał dys cy pli -
nar nie zwol nio ny ze służ by,
a wo bec nie go wszczę to po stę po -
wa nie przy go to waw cze za koń czo -
ne ak tem oskar że nia. Od dnia
zwol nie nia ze służ by do dnia upra-
 wo moc nie nia się wy ro ku są du,
w któ rym po li cjant zo stał uzna ny
za win ne go za rzu ca ne go mu czy -
nu, otrzy my wał na leż ne świad cze -
nie eme ry tal ne. Zgod nie z ww.
usta wą od upra wo moc nie nia wy-
 ro ku, aż do ukoń cze nia wy ma ga -
ne go wie ku, dla ko biet 60 lat, dla
męż czyzn 65 lat, fun kcjo na riusz
ten nie otrzy ma eme ry tu ry. 

Zwrot po mo cy 
fi nan so wej 
Na le ży rów nież pa mię tać o tym,
że je śli ww. fun kcjo na riusz otrzy-
 mał po moc fi nan so wą na uzy ska -
nie lo ka lu miesz kal ne go zgod nie
z art. 94 Usta wy o po li cji, jest obo-
 wią za ny do zwro tu ww. po mo cy,
co w przy pad ku zwol nie nia dys cy-
 pli nar ne go ze służ by, otrzy ma nia
50 proc. od pra wy oraz za wie sze -
nia eme ry tu ry lub ren ty mo że być
trud ne do zre a li zo wa nia. 

Pod su mo wu jąc, po li cjant, któ ry
przyj mu je ko rzyść ma jąt ko wą lub
oso bi stą, mi mo uprzed nie go na-
 by cia praw eme ry tal nych, zo sta je
po zba wio ny środ ków do ży cia,
a bę dąc ka ra nym, nie ła two jest
zna leźć pra cę. 

kom. Vio let ta Grze siew skai

W SŁUŻBIE

Gdzie prawo, tam i kara
Zakładając policyjny mundur, przysięgamy pilnie przestrzegać prawa. Z danego słowa jesteśmy skrupulatnie 
rozliczani. Jednocześnie jesteśmy poddani szczególnej ocenie społecznej. Tak jak w innych zawodach tak 
i w naszej formacji zdarzają się osoby nieuczciwe. Wówczas wszystkie zachowania jednego funkcjonariusza  
są utożsamiane z całą policją. 

*Art. 10 ust. 1 Usta wy z dnia 18 lu te go
1994 ro ku o za o pa trze niu eme ry tal nym
fun kcjo na riu szy po li cji, Agen cji Bez-
 pie czeń stwa We wnętrz ne go, Agen cji
Wy wia du, Służ by Kon trwy wia du Woj-
 sko we go, Służ by Wy wia du Woj sko we go,
Cen tral ne go Biu ra An ty ko rup cyj ne go,
Stra ży Gra nicz nej, Biu ra Ochro ny Rzą -
du, Pań stwo wej Stra ży Po żar nej i Słu-
ż by Wię zien nej oraz ich ro dzin (DzU nr
8 poz 67 z 2004 r. ze zmia na mi).
Pra wo do za o pa trze nia eme ry tal ne go
nie przy słu gu je fun kcjo na riu szo wi,
któ ry zo stał ska za ny pra wo moc nym
wy ro kiem są du za prze stęp stwo
umyśl ne lub prze stęp stwo skar bo we
umyśl ne, ści ga ne z oskar że nia pu blicz -
ne go, po peł nio ne w związ ku z wy ko ny -
wa niem czyn no ści służ bo wych w ce lu
osią gnię cia ko rzy ści ma jąt ko wej lub oso-
 bi stej, al bo za prze stęp stwo okre ślo ne
w art. 258 ko dek su kar ne go lub wo bec
któ re go orze czo no pra wo moc nie śro dek
kar ny po zba wie nia praw pu blicz nych za
prze stęp stwo lub prze stęp stwo skar bo -
we, któ re zo sta ło po peł nio ne przed
zwol nie niem ze służ by.
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W krainie muaythai
Robert Miękczyński – specjalista Sekcji Szkolenia i Doskonalenia Zawodowego Wydziału 
Kadr i Szkolenia KWP w Bydgoszczy, po służbie prezes Kujawsko-Pomorskiego 
Zrzeszenia Muaythai z siedzibą w Bydgoszczy, a także wiceprezes Polskiego Związku 
Muaythai, instruktor sportu w muaythai, kick-boxingu i karate kyokushinkai, pasjonat 
sportów walki. Był pierwszym trenerem i reprezentantem w Polsce organizacji IAMTF 
(International Amateur Muaythai Federation). Opowiada o trudnych początkach 
i wielkiej pasji do boksu tajskiego, która zaczęła się przypadkiem.

Boks taj ski jest spor tem na-
 ro do wym Kró le stwa Taj lan dii.
Pier wsze za pi ski na te mat tej
sztu ki wal ki po cho dzą z XIV
w. Pa tro nat ho no ro wy nad
dzia łal no ścią mu ay thai spra-
 wu je król Taj lan dii. World Mu-
 ay thai Co un cil (WMC)
– Świa to wy Zwią zek Mu ay thai
Za wo do we go i In ter na tio nal
Fe de ra tion of Mu ay thai Ama-
 te ur (IF MA) – Mię dzy na ro do -
wa Fe de ra cja Mu ay thai
Ama tor skie go dzia ła ją na ca -
łym świe cie, zrze sza jąc mi lio -
ny ćwi czą cych. 
Od po ło wy 1996 r. do koń ca 1998
r. miesz ka łem w Niem czech i właś -
nie tam po raz pier wszy ze tkną łem
się z mu ay thai. Wy je cha łem na kil -
ka mie się cy, ale wpa dłem w wir po-
 zna wa nia i tre no wa nia te go spor tu
wal ki i tak mój po byt prze cią gnął
się do pra wie trzech lat. Wcześ niej
w Pol sce, od 1985 r. by łem za wod -
ni kiem, a po tem in struk to rem ka ra -
te ky o kus hin kai. Tre no wa łem tak że
kick-bo xing pod kie run kiem Fran -
ka Lu ka now skie go. W trak cie po-
 szu ki wań klu bu ka ra te tra fi łem
przy pad kiem do szko ły wal ki pro-
 wa dzo nej przez Ta de u sza Sien cza -
ka. To on ja ko pier wszy za szcze pił
we mnie pa sję mu ay thai. Da lej
wszyst ko po to czy ło się eks pre so -
wo. Ma jąc od po wied nie przy go to -
wa nie wy nie sio ne z in nych
dys cy plin, szyb ko przyswoiłem
sobie no we tech ni ki i spo sób wal -
ki. Boks taj ski stał się dla mnie spo-
 so bem na ży cie. W krót kim cza sie
zo sta łem wy sła ny na kurs tre ner -
ski, a na stęp nie za pro po no wa no
mi przed sta wi ciel stwo na Pol skę
or ga ni za cji IAMTF i pro pa go wa nie
mu ay thai w na szym kra ju.
WMC i IF MA to or ga ni za cje dzia-
 ła ją ce w po nad 120 kra jach.

WMC pro pa gu je na świe cie od-
 mia nę za wo do wą tej dys cy pli ny,
nato miast IF MA zaj mu je się roz-
 wo jem for mu ły ama tor skiej mu-
 ay thai. Ar se nał tech nik noż nych
i ręcz nych jest ta ki sam dla od-
 mia ny ama tor skiej i za wo do wej,
z tą róż ni cą, że za wod ni cy ama-
 to rzy ma ją na so bie pe łen ek wi -
pu nek ochron ny. Mu ay thai to
kop nię cia noż ne na wszyst kie
stre fy, kop nię cia ko la na mi, ude-
 rze nia łok cia mi i rę ko ma, a tak że
klincz, tj. wal ka w zwar ciu. To tak -
że ce re mo niał wai kru, czy li for ma
me dy ta cji w ru chu, pew ne go ro-
 dza ju tań ca, pod czas któ re go od-
 da je się cześć tre ne ro wi,
mi strzo wi, klu bo wi oraz prze ciw -
ni ko wi. Po je dyn ki to czy się na dy-
 stan sie od 2 do 5 rund, z któ rych
każ da trwa od 2 do 3 mi nut.
Wszyst ko za le ży od stop nia
umie jęt no ści za wod ni ków.

Po cząt ki i roz wój 
mu ay thai w Pol sce
Na po cząt ku ła twiej mi by ło pra co -
wać z oso ba mi, któ re mia ły już wie-
 dzę na te mat spor tów wal ki.
Tre no wa łem więc zna jo mych z klu-
 bów ka ra te, kick-bo xin gu i kung-fu.
Star to wa liś my z po wo dze niem
w za wo dach kick-bo xin gu, zy sku -
jąc licz ne ty tu ły i me da le. Prze ło -
mem oka zał się rok 2003. Wte dy
po zna łem Ra fa ła Szlach tę – or ga -
ni za to ra I Otwar te go Pu cha ru Pol-
 ski Mu ay thai, obec ne go pre ze sa
Pol skie go Związ ku Mu ay thai. Po mi -
mo iż re pre zen to wa liś my dwie kon-
 ku ren cyj ne or ga ni za cje: IAMTF
i IF MA, po sta no wi liś my wspól nie
roz wi jać boks taj ski. Na sze po ro zu -
mie nie wy prze dzi ło za my słem ca ły
świat, gdyż wkrót ce do szło do po-
 łą cze nia tych or ga ni za cji. Za ło ży liś -

my Pol skie Zrze sze nie Mu ay thai.
Od 2004 r. za wo dy ran gi Mi strzostw
Pol ski i Pu cha ru Pol ski PZMT we-
 szły na sta łe w ka len darz kra jo wych
im prez w spor tach wal ki. W 2008 r.
by liś my or ga ni za to rem Mi strzostw
Eu ro py. Już od 2003 r. pol scy za-
 wod ni cy zdo by wa ją me da le na za-
 wo dach ran gi Mi strzostw Świa ta
czy Eu ro py. Ta kie na zwi ska jak Ma-
 ciej Sku piń ski czy Ra fał Si mo ni des,
zna ne są wszyst kim pa sjo na tom
mu ay thai w na szym kra ju i za gra ni -
cą. „SI MI”, czy li Ra fał Si mo ni des
po szedł w śla dy Pa wła „STIN GA”
Sło wiń skie go, i zy sku je sła wę pol-
 skie go wo jow ni ka na za wo do wym
rin gu ca łe go świa ta, a zwłasz cza
w Taj lan dii.

Pol ski Zwią zek Mu ay thai 
Przez prze szło 6 lat dzia łal no ści
Pol skie go Zrze sze nia Mu ay thai da-
 liś my wy raz na sze mu za an ga żo -

R. Miękczyński jako trener kadry narodowej (Mistrzostwa Świata w 2004 r.)
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Wro ku 2010 fun kcjo na riu -
sze wo je wódz twa ku jaw -
sko-po mor skie go mo gą

li czyć na do sko na le nie swo ich
umie jęt no ści za wo do wych, w ra-
 mach spe cjal nie opra co wa ne go
pa kie tu szko leń.
Wy dział Kadr i Szko le nia KWP
w Byd gosz czy w 2010 ro ku przy go-
 to wał dla nich se rię za jęć zwią za -
nych z udo sko na la niem tech ni ki

strze lec kiej, szko le nia w za kre sie
wal ki wręcz oraz wspól ne ćwi cze nia
z in ny mi służ ba mi mun du ro wy mi. 
Od bę dą się ko lej ne war szta ty dla
grup re a li zu ją cych za trzy ma nia
wy so kie go ry zy ka (High Risk En -
try Apprehension Te ams).
W szko le niach uczest ni czą fun k-
cjo na riu sze po li cji i żoł nie rze,
ABW, Straż Gra nicz na, Żan dar -
me ria Woj sko wa i I Bry ga da Lo gi -
stycz na WP.
W dniach 10-14 ma ja 2010 r. gru pa

po li cjan tów woj. ku jaw sko-po -
mor skie go wy je dzie, aby

kon ty nu o wać ćwi cze -
nia z za kre su tak ty ki

strze lec kiej na po li go nie
21. Bry ga dy Pie cho ty

Gór skiej w Trzciań cu. Szko-
 le nia bę dą pro wa dzi li in struk to -

rzy Fun da cji By łych
Żoł nie rzy Jed no stek

Spe cjal nych Grom.
WKiSZ KWP

w Byd -

gosz  czy
na wią zał tak że
w s p ó ł  p r a  c ę
z do wódz -
twem wojsk

spe cjal nych od-
 noś nie prze pro wa -
dza nia szko leń

o te ma ty ce zwią za nej z za gro że -
nia mi ter ro ry stycz ny mi na ob sza -
rze Pol ski. Naj bliż sza pre lek cja
za pla no wa na jest na 8 kwiet nia. 
Nie daw no od by ła się pre zen ta cja
sy ste mu LRAD, któ ry umoż li wia
emi sję ko mu ni ka tów dźwię ko wych
da le kie go za się gu oraz bez pi lo to -
wych sy ste mów la ta ją cych. O po ka -
zie na pi sze my sze rzej w ko lej nym
nu me rze kwar tal ni ka ku jaw sko-po -
mor skiej po li cji „Ra port”.
Ca ły czas trwa ją war szta ty z za-
 kre su po słu gi wa nia się pał ką wie-
 lo fun kcyj ną ty pu ton fa. 
Nato miast wszy scy chęt ni fun k-

cjo na riu sze KWP w Byd gosz czy,
w każ dy po nie dzia łek, śro dę
i pią tek od godz. 13, mo gą na
„Gwar dii” pra co wać nad swo ją
tę żyz ną fi zycz ną – na si łow ni pod
okiem in struk to rów – oraz do sko-
 na lić umie jęt no ści wal ki wręcz.
W tym ro ku in struk to rzy WKiSz
KWP współpracują tak że z I Bry-
 ga dą Lo gi stycz ną im. Ka zi mie rza
Wiel kie go i pro wa dzą dla nich za-
 ję cia z tak ty ki strze lec kiej oraz
wal ki w bli skim kon tak cie.

To masz Kra jew skii
KWP w Byd gosz czy

Program dla twardzieli

wa niu w roz wój bok su taj skie go
w kra ju i na świe cie. Od 2004 r. pró-
 bo wa liś my za re je stro wać Pol ski
Zwią zek Mu ay thai. By ło to jed nak
nie moż li we, gdyż boks taj ski nie
znaj do wał się w wy ka zie dys cy plin,
w ra mach któ rych mo gą dzia łać
pol skie związ ki spor to we. Po tak
dłu gim cza sie uda ło się uzu peł nić
tę lu kę. We wrześ niu 2009 r. mi ni -
ster spor tu i tu ry sty ki pod pi sał roz-
 po rzą dze nie w tej spra wie.
Sta ra nia PZMT za koń czy ły się po-
 wo dze niem. Na stęp stwem by ło
zło że nie do ku men tów i re je stra cja
Pol skie go Związ ku Mu ay thai.

Mu ay thai prze ciw 
nar ko ty kom
Bę dąc człon ka mi WMC i IF MA
wspó łu czest ni czy my w pro mo wa -
niu świa to wej kam pa nii „Mu ay thai
prze ciw nar ko ty kom”. Człon ka mi
ho no ro wy mi kam pa nii są przed-

 sta wi cie le or ga ni za cji mię dzy na ro -
do wych i rzą dów wie lu kra jów. Na
jej cze le stoi oso bi sty do rad ca kró -
la Taj lan dii – gen. Pi chitr Kul la va ni -
jaya. Po przez dys cy pli nę mu ay thai
edu ku je my dzie ci i mło dzież w za-

 kre sie ne ga tyw nych skut ków za ży -
wa nia nar ko ty ków oraz prze ko nu -
je my ich do spor tu ja ko for my
spę dza nia wol ne go cza su. Pod-
 czas tre nin gu mło dzi lu dzie zdo by -
wa ją świet ną spraw ność fi zycz ną

i wzmac nia ją się psy chicz nie. Od
po cząt ku na szej kam pa nii współ-
 pra cu je my z Kra jo wym Biu rem ds.
Prze ciw dzia ła nia Na rko ma nii i Pol -
skim To wa rzy stwem Za po bie ga nia
Na rko ma nii. Or ga ni zu je my za wo dy
i se mi na ria, pod czas któ rych od by -
wa ją się pre lek cje oraz spot ka nia
ma ją ce na ce lu uświa do mie nie
dzie ciom i mło dzie ży za gro żeń, ja -
kie nio są za so bą nar ko ty ki.

Człon ko wie Ku jaw sko-Po mor -
skie go Zrze sze nia Mu ay thai ćwi-
 czą na sa li bok su i spor tów wal ki
Cy wil no-Woj sko we go Związ ku
Spor to we go „ZA WI SZA”, przy ul.
Gdań skiej 163 w Byd gosz czy.
Tre nin gi od by wa ją się od po nie -
dział ku do piąt ku w godz. 19.30-
-21.00. Ser decz nie wszyst kich
za pra sza my.

Robert Miękczyńskii

Mał go rza ta Do bro siel skai

Finały Mistrzostw Świata w Bangkoku - 05.12.2007 r.

Ćwiczenia z taktyki strzeleckiej.
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Informujemy

Na podstawie ustawy z dnia
06.12.2008r. o zmianie ustawy –
kodeks pracy oraz niektórych in-
nych ustaw (DzU z 31.12.2008 r.
nr 237 poz. 1654) z dniem 
1 stycznia 2010 r. weszły w życie
przepisy, dotyczące dodatko-
wego urlopu  macierzyńskiego, 
a także urlopu ojcowskiego. 
Zgodnie z art. 182 kodeksu pracy

dodatkowy urlop macierzyński
udzielany jest bezpośrednio po
wykorzystaniu urlopu macierzyń-
skiego, na wniosek pracownicy
bądź policjantki. Wymiar przysłu-
gujący w 2010 oraz w 2011 r. wy-
nosi do 2 tygodni, jednak będzie
on stopniowo wydłużany aż do
osiągnięcia pełnego wymiaru 6
tygodni. Z urlopu tego będzie

mógł skorzystać także ojciec
dziecka, jeżeli matka dziecka zre-
zygnuje z tego uprawnienia.
Na podstawie art. 182 kodeksu
pracy pracownik - ojciec wycho-
wujący dziecko ma prawo do
urlopu ojcowskiego nie dłużej niż
do ukończenia przez dziecko 12
miesiąca życia. Wymiar tego
urlopu w 2010 i 2011 r. wynosi 

1 tydzień, natomiast w roku 2012
osiągnie wymiar 2 tygodni.
Urlopu ojcowskiego udziela prze-
łożony właściwy w sprawach oso-
bowych na pisemny wniosek,
który należy złożyć w terminie nie
krótszym niż 7 dni przed rozpo-
częciem korzystania z niego.

Izabela Szostaki

Tacierzyński

Fundusz prewencyjny PZU
– co to takiego?
Rozmowa z mł.insp. Romanem Lubińskim, przewodniczącym komisji ds. funduszu prewencyjnego PZU 
w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Bydgoszczy. 

Panie prze wod ni czą cy, czym
jest fun dusz pre wen cyj ny PZU?
Ro man Lu biń ski: Fun dusz pre wen-
 cyj ny PZU dla po li cjan tów i pra cow -
ni ków po li cji zo stał utwo rzo ny na
pod sta wie umo wy w spra wie fun du-
 szu pre wen cyj ne go PW/19/2008 za-
 war tej w dniu 26.06.2008 r.
po mię dzy PZU Ży cie SA a Ko men -
dan tem Głów nym Po li cji oraz dzia ła-
 ją cy mi w po li cji or ga ni za cja mi
związ ków za wo do wych po li cjan tów
i pra cow ni ków. Fun dusz za si la ny
jest środ ka mi prze ka zy wa ny mi
przez za kła dy ubez pie czeń z umów
ubez pie cze nia za wie ra nych w ra-
 mach Pro gra mu Ubez pie cze nio we -
go „Po li cja 2008”. Część tych
środ ków (6 proc. przy pi su skład ki
dla każ dej jed nost ki) jest prze ka zy -
wa na do dys po zy cji po szcze gól -
nych jed no stek or ga ni za cyj nych
po li cji i do dat ko wo (2 proc. przy pi su
skład ki od pro wa dza nej przez
wszyst kie jed nost ki) dla Ko men dy
Głów nej Po li cji ja ko fun dusz cen tral -
ny prze zna czo ny na po trze by ca łej
po li cji. Ce lem dzia ła nia fun du szu
pre wen cyj ne go PZU jest udzie la nie
po mo cy fi nan so wej po li cjan tom,
pra cow ni kom po li cji i pra cow ni kom
gos po darstw po moc ni czych ob ję -
tych ubez pie cze niem „Po li cja 2008”
oraz człon kom ich ro dzin, po szko -
do wa nym w wy ni ku zda rze nia lo so -
we go, cięż kiej cho ro by, trwa łej

utra ty zdro wia w wy ni ku cho ro by
lub wy pad ku, a tak że prze ciw dzia -
ła nie za gro że niom dla zdro wia i ży-
 cia po przez pro wa dze nie dzia łań
pre wen cyj nych i pro fi lak ty ki zdro-
 wot nej.
Na ja kie ce le mo gą być prze zna -
czo ne środ ki z fun du szu pre-
 wen cyj ne go?
RL: Środ ki z fun du szu, zgod nie
z pod pi sa ną umo wą i re gu la mi -
nem, mo gą być prze zna czo ne
w szcze gól no ści na:
1. Udzie la nie po mo cy fi nan so wej
oso bom upraw nio nym w związ ku z:
le cze niem i re ha bi li ta cją, za ku pem
le ków spe cja li stycz nych, pro tez,
sprzę tu re ha bi li ta cyj ne go, in nych

ma te ria łów i środ ków sa ni tar nych;
przy pad ka mi szcze gól ny mi, wy ni -
ka ją cy mi z utra ty zdro wia.
2. Prze ciw dzia ła nie za gro że niom
dla zdro wia osób upraw nio nych,
po przez zbio ro wą pro fi lak ty kę.
3. Po moc fi nan so wą w szcze gól -
nie uza sad nio nych nad zwy czaj -
nych przy pad kach dla po li cjan tów
i pra cow ni ków po li cji po szko do -
wa nych wsku tek in dy wi du al nych
zda rzeń lo so wych.
4. Po moc dzie ciom osób upraw-
 nio nych po przez or ga ni za cję róż-
 nych form pre wen cji, edu ka cji
i pro fi lak ty ki zdro wot nej.
Co jest pod sta wą udzie le nia
wspar cia fi nan so we go z fun du -
szu pre wen cyj ne go PZU i do ko -
go po win na zgło sić się oso ba
ubie ga ją ca się o ta ką po moc?
RL: Pod sta wą udzie le nia po mo cy
fi nan so wej z fun du szu jest ubez pie-
 cze nie w ra mach Pro gra mu Ubez-
 pie cze nio we go „Po li cja 2008”.
Oso ba ubez pie czo na skła da
*wnio sek do dys po nen ta fun du szu
– w gar ni zo nie ku jaw sko-po mor -
skim jest nim ko men dant wo je -
wódz ki po li cji w Byd gosz czy – za
po śred nic twem ko mi sji ds. fun du -
szu pre wen cyj ne go PZU, któ ry
prze sy ła go do wy dzia łu fi nan sów
KWP. Do wnio sku na le ży do łą czyć:
do ku men ty świad czą ce o sy tu a cji
oso by upraw nio nej do po mo cy, tj.:

kar ty in for ma cyj ne le cze nia, orze-
 cze nia ko mi sji le kar skich, za świad -
cze nia le kar skie, skie ro wa nia na
ba da nia spe cja li stycz ne, pro to ko ły
po wy pad ko we, do wo dy po no szo -
nych kosz tów zwią za nych ze zda-
 rze niem lo so wym, za świad cze nia
o za trud nie niu i uzy ski wa nych do-
 cho dach oraz ilo ści osób po zo sta ją -
cych na utrzy ma niu upraw nio ne go.
Jak czę sto moż na ko rzy stać
z po mo cy fun du szu pre wen cyj -
ne go PZU?
RL: Z po mo cy fun du szu moż na
sko rzy stać je den raz w cią gu ro ku
ka len da rzo we go. Jed nak w sy tu a -
cjach uza sad nio nych szcze gól ny mi
oko licz no ścia mi, np. prze wle kła
cho ro ba, no wo twór, cięż ka ope ra -
cja itp., oso ba upraw nio na mo że
wy jąt ko wo ubie gać się po now nie
o przy zna nie po mo cy fi nan so wej.
Czy świad cze nie udzie la ne z fun du -
szu ma cha rak ter ob li ga to ryj ny?
RL: Nie. Po wyż sze świad cze nie
nie jest ob li ga to ryj ne i ma cha rak -
ter uzna nio wy.
Dzię ku ję za roz mo wę.

asp. szt. Ka ta rzy na Wit kow skai

*Wniosek o udzielenie pomocy
finansowej z funduszu 
prewencyjnego PZU można
pobrać z portalu komunikacji
wewnętrznej KWP w Bydgoszczy
- Intrakom.

W 2009 r. w garnizonie 
kujawsko-pomorskim 

235
policjantom i pracownikom policji
udzielono wsparcia finansowego
z funduszu prewencyjnego PZU 
na łączną kwotę

207 293 zł
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RAPORT  pod lupą 
Wczwar tym kwar ta le ubie-

g łe go ro ku wśród po li -
cjan tów i pra cow ni ków

cy wil nych na sze go wo je wódz twa
zo sta ła prze pro wa dzo na ano ni -
mo wa an kie ta, do ty czą ca kwar tal -
ni ka „Ra port”. Ba da nia mia ły na
ce lu po zna nie pre fe ren cji czy tel ni -
czych res pon den tów. W an kie cie
wzię ły udział 454 oso by, w tym
346 po li cjan tów i 108 pra cow ni -
ków cy wil nych. 
Z ba dań wy ni ka, że 86 proc. res -
pon den tów ma do stęp do kwar tal -
ni ka „Ra port”, ale 11 proc. z nich
nie jest za in te re so wa nych ga ze tą.
82 proc. an kie to wa nych spoś ród
osób, któ re re gu lar nie czy ta ją
kwar tal nik, znaj du je w nim in te re -
su ją ce dla sie bie te ma ty. Po twier -
dze niem te go jest wy nik

od po wie dzi na py ta nie: Co jest
moc ną stro ną „Ra por tu”? An kie to -
wa ni, po li cjan ci i pra cow ni cy cy wil -
ni, za rów no z KWP, jak i KMP/KPP,
od po wie dzie li, że te ma ty ka.
Res pon den tów naj bar dziej in te re -
su je dział do ty czą cy służ by oraz
in for ma cje. We dług an kie to wa -
nych „Ra port” jest źró dłem wie dzy

o pra cy po li cji i zmia nach or ga ni -
za cyj nych, któ re ma ją miej sce
w na szym gar ni zo nie. 
Pań stwa opi nie i wska zów ki do ty czą -
ce po li cyj ne go kwar tal ni ka zo sta ną
uwzględ nio ne pod czas re da go wa nia
ko lej nych nu me rów „Ra por tu”,
któ re ma my na dzie ję prze czy ta ją
Pań stwo z za in te re so wa niem.

Oso by, któ re chcia ły by współ two -
rzyć „Ra port” za pra sza my do pi sa-
 nia ar ty ku łów i re por ta ży. Wszel kie
in for ma cje moż na uzy skać dzwo-
 niąc pod nu mer te le fo nu po da ny
w stop ce ga ze ty. 

kom. Vio let ta Grze siew ska i
Piotr Pa wla czyk i

Wlu tym/mar cu 2010 ro ku 
50 fun kcjo na riu szy jed no -
stek po li cji woj. ku jaw sko-

po mor skie go przy stą pi ło do te stów
okre śla ją cych ich po ziom zna jo mo -
ści ję zy ka an giel skie go w ra mach
pro jek tu pn.: „BA BEL – wspar cie ję-
 zy ko we dla służb Po li cji” fi nan so -
wa ne go z pro gra mu Ko mi sji
Eu ro pej skiej „Pre ven tion of the Fight
aga inst Cri me”. Li de rem pro jek tu
jest Ko men da Głów na Gu ar dia di Fi-
 nan za z Rzy mu, a par tne ra mi pol-
 ska, cze ska i ru muń ska po li cja. 
Ce lem pro jek tu jest zdo by cie lub
po pra wa pod sta wo wych umie jęt -
no ści w za kre sie zna jo mo ści ję zy -
ka an giel skie go. Kurs obej mu je
okres 4-mie sięcz nej na u ki w sy-
 ste mie e-le ar nin go wym. Uczest ni -
kom udo stęp nio ne zo sta ną:
pod ręcz ni ki, słow ni ki i ma te ria ły
mul ti me dial ne w for mie elek tro -
nicz nej. Kurs roz po czy na się przy-
 dzie le niem klu cza do stę pu do
sy ste mu i trwać bę dzie 50 go dzin
na u ki ję zy ka an giel skie go na po zio-
 mie pod sta wo wym lub wyż szym
(do śred nio za a wan so wa ne go
włącz nie), w za leż no ści od oce ny
uzy ska nej pod czas te stu kom pe ten -
cyj ne go. 
Za ję cia dla I gru py roz po czę ły się

w mar cu i po trwa ją do 30 czer wca
2010 ro ku. Dla ko lej nej gru py 50
fun kcjo na riu szy jed no stek po li cji
woj. ku jaw sko-po mor skie go kurs
od bę dzie się w okre sie od 10 lip -
ca do 15 li sto pa da 2010 r. 

Iza be la Adam czak-Gar stec kai

Ko men da Wo je wódz ka Po-
 li cji w Byd gosz czy uzy ska -
ła do fi nan so wa nie na

re a li za cję przed sięw zię cia pn.
„Ter mo mo der ni za cja bu dyn ku
po ste run ku po li cji w No wem”
z Eu ro pej skie go Fun du szu Roz-
 wo ju Re gio nal ne go w ra mach
Osi prio ry te to wej 2. Za cho wa nie
i ra cjo nal ne użyt ko wa nie śro do -
wi ska, Dzia ła nia 2.3. Roz wój in-
 fra struk tu ry w za kre sie ochro ny
po wie trza Re gio nal ne go Pro gra -
mu Ope ra cyj ne go Wo je wódz twa
Ku jaw sko-Po mor skie go na la ta
2007 – 2013.
Ce lem nad rzęd nym pro jek tu jest

po pra wa efek tyw no ści ener ge -
tycz nej po ste run ku po li cji w No-
 wem. Cel jest spój ny z dzia ła niem
2.3 RPO WKP, któ re go za ło że niem
jest pod nie sie nie ja ko ści po wie -
trza atmo s fe rycz ne go oraz ogra-
 ni cza nie strat ciep ła. 
Do ogól nych ce lów pro jek tu na le -
żą:
- po pra wa wa run ków ob słu gi in te re -
san tów po ste run ku po li cji w No wem,
- po pra wa wa run ków pra cy w po-
 ste run ku po li cji w No wem,
- po pra wa sta nu tech nicz ne go
obiek tu,
- po pra wa wi ze run ku gmi ny,
- ob ni że nie kosz tów utrzy ma nia
obiek tu. 
Przed sięw zię cie obej mu je do cie ple -
nie ścian ze wnętrz nych, wy ko na nie
izo la cji ter micz nej stro po da chu bu-
 dyn ku oraz mo der ni za cję i re gu la cję
cen tral ne go ogrze wa nia. 

Iza be la Adam czak-Gar stec kai

Projekty europejskie

Jakie tematy chciałby pan/pani, aby były poruszane w „Raporcie”?

Akcje policyjneZmiany ustawoweUroczystościHumor i rozrywkaPraca w terenie

Czy czyta pan/pani kwartalnik „Raport”?

75%
TAK

25%
NIE

Ter mo mo der ni za cja bu dyn ku po ste run ku
po li cji w No wem
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FELIETON u STANISŁAW SZELC

Zna jo my mój przy słał mi z Chi-
 ca go pa ro mi nu to wy fil mik pod
ty tu łem „Dla cze go w Ten nes -
see nie ma ter ro ryz mu”. Ob raz
na krę co ny ama tor ską ka me rą
przed sta wia sce ny z pro fe sjo -
nal nej strzel ni cy, na któ rej Ame-
 ry ka nie w wie ku od 7 do 87 lat
pru ją z bro ni do tarcz. Ale z ja-
 kiej bro ni! Od po czci wych du-
 bel tó wek do ro syj skich
„ka ła chów” i mon stru al nych, na
po ja zdach umiesz czo nych, ar-
 ma tek. Strze la ją wszy scy – mę-
ż czyź ni, ko bie ty, star cy
i cał kiem ma łe szczy le obu płci.
W Ten nes see i w wie lu in nych
sta nach upra wia nie te go „spor -
tu” jest w USA praw nie do pusz -
czal ne. Każ dy mo że so bie
ku pić i trzy mać w cha łu pie broń
pal ną i nic i nikt nie mo że jak na
ra zie te go zmie nić. Ko lej ni pre-
 zy den ci kom bi nu ją, co z tym
fan tem zro bić, ale za każ dym
ra zem ma ją prze ciw so bie po-
 tęż ne lob by pro du cen tów bro ni
i za ko cha nych w mi cie Dzi kie -
go Za cho du Ame ry ka nach. Nie
ma ro ku, że by z tam tej stro ny
At lan ty ku nie do szły nas wie ści
o ma sa krach do ko na nych
przez psy cho pa tów, któ rzy sko-
 rzy sta li z pra wa do po sia da nia
bro ni.
W Pol sce pa rę lat te mu ba ta lię

o pra wo po sia da nia bro ni roz-
 pę tał Pan Ja nusz Kor win- Mik -
ke. To nie pier wszy ge nial ny
po mysł te go po li ty ka. Przy pom -
nij my, że to właś nie Pan Ja nusz
K-M (patrz cie Pań stwo ja ki skrót
– ka ra bin ma szy no wy?) głoś no
do ma gał się zlik wi do wa nia
obo wiąz ku ja zdy w pa sach
bez pie czeń stwa,
twier dząc, że
go dzi on
w de mo -

kra tycz ne swo bo dy. Pew nie
kie row ca, któ ry nie uży wa pa -
sów i w czo ło wym zde rze niu
wy fru nie przez ok no, jest swo-
 bod ny jak ni gdy. In ni mą dra le
przez la ta wo jo wa li z na ka zem
ja zdy na świat łach, twier dząc,
że ma to wpływ na nad mier ne
zu ży cie pa li wa i wca le nie zwię -
ksza bez pie czeń stwa na dro-
 dze. Na wet idio ta jest w sta nie
zro zu mieć, że włą czo ne ref lek -
to ry są do wo dem na to, że po-
 jazd jest w ru chu. No, ale wi dać
jest ka te go ria idio tów, któ rzy nie
po jmu ją ni cze go. 
Wra ca jąc do prob le mu bro ni

pal nej, te mat pod jął by ły Pan
mi ni ster spra wie dli wo ści An-
 drzej Czu ma, usi łu jąc na pol ski
grunt prze nieść swo je ame ry -
kań skie do świad cze nia. Te raz
zno wu głoś no o tej spra wie.
Ma ło nam nor mal ne go, przaś -
ne go ban dy tyz mu, ma rzy się
nie któ rym jat ka w wiel kim sty lu.
Ma ło nam na pa dów, na wet na
po li cjan tów? Już wi dzę, jak
uzbro je ni po zę by dy sko te ko wi
ba lan gie wi cze za ła twia ją swo je
spra wy za po mo cą bro ni pal-
 nej. A prze cież ma my jesz cze
sta dio ny pił kar skie peł ne ro sza -
la łej dzi czy, agen cje „to wa rzy -
skie”, z któ rych ko rzy sta ją
głów nie spo koj ni i wy twor ni ge -
ntel ma ni oraz zwy kłe lo ka tor -
skie py sków ki, czę sto
koń czą ce się krwa wy mi bój ka -
mi. Ko niecz nie na le ży zli be ra li -
zo wać prze pi sy do ty czą ce
pra wa do swo bod ne go do stę -
pu do bro ni. I ko niecz nie na ro -
gu każ dej uli cy usta wić

au to ma ty z dar mo wym spi-
 ry tu sem. Jak się „kur -

dę” ba wić, to na
ca łe go... 

Giwera 
dla każdego
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Czy niezabronione

jest dozwolone?
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